
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

del 23HAR. mi

OGGETTO: VARIAZIONE P.E.G FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

METROPOLITANO N. 22 DEL 12/03/2021 AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO

PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO

D.S. N. 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO

CAPITOLO DI SPESA 7617".

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno Vét/7\'T~&B del mese di

alle ore JQ \Qo , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Aw. Anna Maria TRIPOD& :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE
" SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

" SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E TROBUTARIA"
Ufficio P.E.G Finanziario

OGGETTO: VARIAZIONE P.E.G. FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO

METROPOLITANO N. 22 DEL 12/03/2021 AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO

PRESUNTO AL 31/12/2020 ART 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO

D.S. N. 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO

CAPITOLO DI SPESA 7617".

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
175 del 23/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2021/2023";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n.
179 del 24/12/2020 avente per oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi
allegati";

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano con i poteri della Giunta Metropolitana n. 3 del
27/01/2021 avente per oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano
delle Performance 2021/2023 e Piano degli Obiettivi 2021/2023";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano
n.22 del 12/03/2021 avente per oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023.
Applicazione quota avanzo vincolato presunto al 31/12/2020 art. 187 comma 3 quinquies del TUEL
a seguito D.S. n. 36 del 04/03/2021 ed impinguamento risorsa 322 e corrispettivo capitolo di spesa
7617";

CONSIDERATO che a seguito della suddetta Deliberazione di variazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023 si rende necessario apportare le medesime variazioni al PEG Finanziario
2021/2023; •

VISTI gli artt. 169 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le variazioni al Piano
Esecutivo di Gestione;

RILEVATO che il sopracitato art. 175 comma 5 bis del D. Lgs 267/2000 assegna all'Organo
Esecutivo le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;



ATTESO che le variazioni oggetto del presente decreto rientrano nella fattispecie di competenza
dell'Organo Esecutivo;

DATO ATTO che con il presente atto non vengono alterati il pareggio finanziario e vengono
rispettati gli equilibri economico-finanziari di parte capitale di cui agli artt. 162 e 163 del D Lgs,
267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 11 8/2011;
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTA la L.R. N. 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la Legge Regionale n. 15/20 15 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
D E C R E T I

Per le motivazioni espresse in premessa,

APPROVARE, a seguito della variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023, approvata con
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 22 del
12/03/2021, le variazioni al P.E.G. Finanziario per l'esercizio 2021/2023, in termini di competenza
e di cassa, come meglio specificato nel prospetto di variazioni PEG allegato al presente Decreto che
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla II Direzione "Servizi Finanziari e
Tributari" per gli adempimenti di competenza;

TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto alla I Direzione "Servizi Generali e Politiche di
Sviluppo Economico e Culturale", alla III Direzione "Viabilità Metropolitana" e alla V Direzione
"Ambiente e Pianificazione".

Messina,

IL RESPONSABILE UFFICIO PEG
Rag. Francesca Sofia

IL RESPON
Dotlss

RVIZIO
Nulli

IL DIRIGENTE
Dott.ssaAnna MdfiàXTripodo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
Delibera Consiliare n. 22 del 12/03/2021
Prospetto Variazioni P.E.G



Oggetto "VARIAZIONE P.E.G. FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON

I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 22 DEL 12/03/2021 AVENTE PER OGGETTO: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3

QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N. 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO

CAPITOLO DI SPESA 7617".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì Ilo ' J-

IL DIRIGENTE
Dott.ssaAnna Matta Tripodo

7
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Doft.ssa/Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi
IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Doft.ssa Anna MsfrrRTripodo

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ICriA? 20?l'
2° DIR. SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGENTE II DIREZIONE

UFFICIO IMPEGNI Dott.ssa Anna Mar è Tripode
VISTO PRESO NOTA

Messina ̂ 5 • O 5 • '2A II Funzj -/



Decreto Sindacale n. 52, de, 2 3 M. 2021
Oggetto: 'VARIAZIONE P.E.G. FINANZIARIO 2021/2023 A SEGUITO DELLA DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON

I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO N. 22 DEL 12/03/2021 AVENTE PER OGGETTO: 'VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3

QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N. 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO

CAPITOLO DI SPESA 7617".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

fCateno DE LUCA)

II Segretario Generale

Anna Maria TRIPOÙO

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. ai/ab del

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE
QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART.187 COMMA 3
QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N.36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO
RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617.

L'anno duemilaventuno, il giorno \7otXó( del mese di \{fj fi^^jQ , alle

ore /O'. )̂*!) , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi

Trovato, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario
f , .••>••-••/ •• /• •;,';,<.:}.•>C-enerale % - "" "



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'alt. 1, comma 3, lett. b, della
L.R. n° 34 del 30 dicembre 2020, recante "Disposizioni fa-genti per il rinnovo degli organi elettivi
dei comuni e degli enti di area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei
lìberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 aprile 202!, le
funzioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani
continuano ad essère svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell'articolo 145
dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge
regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 520/GAB dell'I febbraio 2021 con il quale, il dott. Ing.
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina,
con le funzioni "del Consiglio Metropolitano, ''''Nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi
Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 aprile 2621";

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; y •

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- - per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

I xC I II Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R.
n° 44/1991.

im n pr,- -
Messina, 1 / V \ " f ' - ' - • • • ^•'~-~ì



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributar!"
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

"Ufficio Bilancio"

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE
QUOTA AVANZO VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART.187 COMMA 3
QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N.36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO
RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617.

PREMESSO CHE con Deliberazione de! Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.
175 del 23/12/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 179 del
24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;

^RICHIAMATO l'art. 175, commi 1,2,3 e 4. del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

1. il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di
ciascun anno:

a) ristituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di
spesa;
b) l'istituzione di tipologie di ent/ata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pesi a
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanzii n'a;
e) l'utilizzo delle quote del risultato di amniinistrazione vincolato ed accantonato per le
finalità per le quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) Je variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestali all'ente e i versamenti a depositi bancali intestati all'ente.



RICHIAMATI:
l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato
e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo
consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di
esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell'entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di
variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente,
secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo;

- l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni
dì bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate
o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al
comma 3-quater";

- l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di quote
vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote
vincolate dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntìvo relativo alle entrate e alla spese
vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di
amministrazione di cui alPart. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive
modificazioni;

CONSIDERATO CHE, alla data odierna, non è stato approvato il rendiconto di gestione anno
2020;

VISTO il Decreto Sindacale n.36 del 04/03/2021 avente per oggetto:"Approvazione nuovo
aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187
comma 3 quinquies del TUEL";

*

CONSIDERATO il prospetto allegato di cui all'artll comma 3 lett. A del decreto Lgs. 118/2011
"Prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione" per F applicazione delle quote
vincolate del risultato di ammiaistrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione
anche sulla base di un preeonsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che
prevede una quota parte vincolata pari ad € 23.468.562,97 derivante da accertamenti assunti nel
corso dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.
3 del 28/01/2021 avente per oggetto:"Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. Applicazione
quota Avanzo Vincolato e -iallineamento previsioni di cassa" è stata applicata una quota parte
dell'Avanzo Vincolato pari ad € 4.702.505,34 nel Bilancio di Previsione 2021/2023, necessaria al
fine di procedere con l'indizione delle gare d'appalto per consentire il servizi'-, di assistenza
all'autonomia e alla comunirazicne agli studenti disabili degli istituti di istruzione:secondaria per
l'anno scolastico in corso, on le poter garantire l'essenziale diritto allo studio per ques d utenti;

CHE, pertanto, l'Avanzo Vincolato da applicare a seguito del Decreto Sindacale n.36 del
04/03/2021 avente per oggetto:"Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquies del TUEL", tenuto conto del
precedente utilizzo di Avanzo vincolato per € 4.702.505,34, risulta pari ad € 18.766.057.43;

VISTA la nota prot. n. 349/21 del 4/2/2021 trasmessa dal Dirigente della III Direzione- Viabilità
Metropolitana con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, in ordine
alia necessità di interventi di progettazione e manutenzione;

CHE gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 322 "Trasferimento da
Patto per lo Sviluppo della Citta1 Metropolitana di Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016.



interventi a titolarità' " ammontano ad 14.275.466,00 e che gli impegni assunti, nel corso
dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione dell'Avanzo Vincolato anno precedente, sul capitolo
di spesa corrispondente 7617 "Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Citta1 Metropolitana di
Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità' " ammontano ad €
1.552.512.49;

CHE, pertanto la differenza pari ad € 12.722.953,51 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021;

CHE gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 335 "Trasferimento MIT
per progettazione e realizzazione di ciclovie urbane" ammontano ad 511.189,59 e che gli impegni
assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sul capitolo di spesa corrispondente 7447 "
Trasferimento MIT per progettazione e realizzazione di ciclovie urbane" sono pari a O (zero);

CHE, pertanto la differenza pari ad € 511.189,59 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021 ;

CHE gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 321"Trasf. dal Ministero
delle Infrastnitture e dei Trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e citta' metropolitane" ammontano ad 6.178.700,93 e che
gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione dell'Avanzo Vincolato
anno precedente, sul capitolo di spesa corrispondente 7780 "Trasf. dal Ministero delle
linfrastrutture e dei Trasporti per finanziamento interventi relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e citta' metropolitane" ammontano ad € 1.267.947,83;

CHE, pertanto la differenza pari ad € 4.910.753,10 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021 ;

CHE gli accertamenti assunti, nel corso dell'esercizio 2020, sulla risorsa 319"Trasferimento MIT
"per la progettazione di fattibilità' delle infrastnitture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo
del paese, nonché' per la project review delle infrastrutture già' finanziate" ammontano ad
1.393.000,00 e che gli impegni assunti, nel corso dell'esercizio 2020, al netto dell'applicazione
dell'Avanzo Vincolato anno precedente, sul capitolo .di spesa corrispondente 7787"Trasferimento
MIT per la progettazione di fattibilità' delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo
sviluppo del paese, nonché' per la project review delle infrastrutture già' finanziate"
ammontano ad € 1.117.100,62;

CHE, pertanto la differenza pari ad € 275.899,38 costituisce Avanzo Vincolato derivante dalla
gestione 2020 da applicare nella gestione 2021;

VISTA la nota prot. n. 5 del 9/2/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Contabilità
LL.PP. e Mutui con te quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministraziore vincolato, in ordine
alla necessità di impie >o fondi;

CHE il capitolo 7490 "Impiego dei fondi derivanti dalla alienazione di mobili ed oggetti fuori uso
nonché' di eventuale vendita aree relitti proprietà' provinciale" presenta un Avanzo Vincolato
derivante da anni precedenti pari ad € 25.340,00 da applicare nella gestione 2021;

VISTA la nota prot. n.549/A del 10/2/2021 con la quale il Dirigente della V Direzione "Ambiente
e Pianificazione chiede l'applicazione dell'avanzo di Amministrazione Vincolato per garantire la
prosecuzione delle attività relative al progetto "Messina, Città Metropolitana sostenibile" al fine di
rispettare il crono programma inserita nell'accordi' tra il M.A.T.T.M. e la Città Metropolitana di
Messina, ai capitoli di Spesa 3988 e 3987 rispettivamente per € 60.422,00 e per € 5.000,00;

VISTA la nota prot. n.109/1 Dir.-4° Serv. del 16/02/2021 con la quale il Funzionario Responsabile



P.O. del Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili ed Occupazionali chiede
l'applicazione dell'Avanzo Vincolato al capitolo 6121 "Trasf. Ministero Interno - dip. pubblica
sicurezza - per realizzazione progetto "pandora" - finanziamento pon legalità' asse 4 codice 12.04-
1.04.01.02.999 per un importo pari ad € 254.500,05;

VISTA la nota prot n.509 AF del 16/02/2021 con la quale il Dirigente della III Direzione -
Viabilità Metropolitana chiede l'impinguamento della risorsa di Entrata codice di bilancio
4.03.10.01.001-322"Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina
fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità' " e del corrispondente capitolo di
Spesa codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 (7617)"Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della
Citta' Metropolitana di Messina fsc 2014/2020 delibera cipe n. 26/2016. interventi a titolarità';

CHE, pertanto, .si rende necessario procedere airimpinguamento della risorsa 322 e del
corrispettivo capitolo 7617 come indicato nella tabella sottostante:

ENTRATA/RISORSA

322
Cod. bil. 4.03.10.01.001

SPESA/CAPITOLO

7617
Cod.bil.1 0.05-2.02.01 .09.01 2

ANNO
2021

€ 3.000.000,00

ANNO
2021

€ 3.000.000,00

ANNO
2022

€ 2.000.000,00

ANNO
2022

€ 2.000.000,00

ANNO
2023

€ 2.000.000,00

ANNO
2023

€ 2.000.000,00

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione;

VISTO il DJLgs. n.l 18/2011;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTA la L.R. N. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la Legge Regionale n.l5/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
METROPOLITANO

DELIBERI

APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, le variazioni al Bilancio di previsione
2021/2023, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento applicando l'Avanzo
Vincolato derivante dall'esercizio 2020 per complessivi € 18.766.057,63 ;



APPORTARE agli stanziamenti di bilancio di previsione esercizio 2021 le variazioni di seguito
specificate:

ENTRATA/RISORSA

AVANZO
VINCOLATO

CODICE DI
BILANCIO

ANNO

2021

VARIAZIONE

18.766.057.63

USCITA/CAPITOLO

7617

7447

7780

7787

7490

3987

3988

6121

CODICE DI
BILANCIO

10.05-2.02.01.09.012

10.05-2.02.01.09.012

10.05-2.02.01.09.012

10.05-2.02.01.09.012

01.05-2.02.01.99.999

09.02-1.03.01.02.999

09.02-1.03.02.99.999

12.04-1.04.01.02.999

ANNO

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

VARIAZIONE

12.722.953,51

511.189,59

4.910.753,10

275.899,38

25.340,00

5.000,00

60.422,00

254.500,05

PROCEDERE alFimpinguamento della risorsa 322 e del corrispettivo capitolo 7617 come indicato
nella tabella sottostante:

ENTRATA/RISORSA

322
Cod. bi 4.03.10.01.001

SPESA/CAPITOLO

7617
Cod.bil.
10.05-2.02.01.09.012

ANNO
2021

e 3.000.000,00

ANNO
2021

€ 3.000.000,00

ANNO
2922

€ 2.000 000,00

ANNO
2022

€ 2.000.000,00

ANNO
2023

€ 2.000.000,00

ANNO
2023

€ 2.000.000,00

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa;



DARE ATTO che con il presente provvedimento non si alterano gli equilibri generali del Bilancio
2021/2023;

TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire il relativo
parere.

Messina lì

D Funz. Resp. Ufficio Bilancio II Funz. Re|b Servizio
Programmaziopy {fnap^^ia e Tributaria

(Dott.ssa'EóncBtta Salvati) (Dott.ssal

II Dirigente della II [Direzione
(Aw. Anna Mari^Tripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n. 349/21 del 04/02/2021 - III Direzione Viabilità Metropolitana;

2. Nota prot. n. 5 del 9/2/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Contabilità LL.PP. e

Mutui - II Direzione

3. Nota prot. n. 549/A del 10/02/2021 - V Direzione Ambiente e Pianificazione;

4. Nota prot. n. 109/1 Dir.-4° Serv. del 16/02/2021 ;

5. Nota prot. n. 509 AF del 16/02/2021 - III Direzione Viabilità Metropolitana;

4. Decreto Sindacale n.36 del 04/03/2021.

S.Prospetto riepilogativo della variazione.



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. j?jj/ de! -Q -j -

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO
VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/2020 ART.187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. NJS6 DEL
04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617..

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti delFart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, Q^ ^M ^^ ^ IL DIRIGENTE

Dottssa Anna Maria4j*ipodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina, IL DIRIGENTE

DotLssa Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, _£

2° DIP SFftVT7l FINANZIARI ^ DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE
ÙFHCÌQIMPEGNì

ViSTQ PRESO NOTA Dottssa Annaffia Tripodo
II FwEiena^o

\s

Ai sensi del DJLgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

.Messina, .J

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE

/
DotLssa Anna Malfa Tripodo



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.
4 o ">4r»P 9^1

del \ i »*"•• *-u *- *

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO
VINCOLATO PRESUNTO AL 31/12/202» ART.187 COMMA 3 QUESQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S. N.36 DEL
04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

II lario

(Doti. Ing. Santi Trovato) (Dottssa Maria A igela Caponetti)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive
modifiche.

Messina,

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 08-03-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE AL- BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, APPLICAZIONE QUOTA AV. VINCOL. PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S.
N, 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DF SPESA 7617

ATTOri. -22 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del 12-03-2020

Tipo Variazione O

E/U Capitolo Ari. Descrizione
Responsabile del capìtolo Responsabile dal centro di

incasso/spesa

E 4 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E II Dlt":7lr'M'= - <VWl PROGRAMMAZIONE
TRIBUTARI - A.M. TRIPODO FIHAAR. E YfiiaUTA«!!A . >Afì. XULLI

E 322 0 TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ1

(GAP. 761 7/S- 10.05)
IH DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA Ìli DIREZIONE -VIABILITÀ' METROPOLITANA
-A. CAPPADONIA (INTERIM) -A. CAPPADONIA (INTERIM) .

U 3987 0

V DIREZIONE - AMBIENTE E
PIANIFICAZIONE - S. PUCCIO

U 3988 0

V DIREZIONE - AMBIENTE E
PIANIFICAZIONE - S. PUCCIO

ACQUISTO BENI RELATIVI AL PROGETTO "MESSINA,
CITTA1 METROPOLITANA SOSTENTILE" (RIS. 38 /E) (DI
CUI EURO 5.000,00 AVANZO AMM.NE VINCOLATO)

V DIREZIONE - SERVIZIO TUTELA ARIA E
ACQUE -C, CAPPELLO

PRESTAZIONE DI SERVIZI RELATIVI AL PROGETTO
"MESSINA, CITTA1 METROPOLITANA SOSTENTILE"
(RIS.38 /E) (DI CUI EURO 60.422,00 AVANZO AMM.NE
VINCOLATO)

V DIREZIONE - SERVIZIO TUTELA ARIA E
• ACQUE - C. CAPPELLO :

U 6121 0 TRASF. MINISTERO INTERNO - DIP. PUBBLICA
SICUREZZA - PER REALIZZAZIONE PROGETTO
"PANDORA" - FINANZIAMENTO PON LEGALITÀ1 ASSE 4
(RIS.331/E) (DI CUI EURO 254.500,05 AVANZO DI AMM.NE
VINCOLATO)

1 DIREZIONE- SERV. GEN. E POLITICHE 1 DIREZIONE - SERV. POL SOCIALI, LAVORO,
SVILUPPO ECON/CULT,- A.M. TRIPODO SPORT, GIOVANILI, OCCUPAZ. - 1 CALABRO'

U 7447 0 TRASFERIMENTO MIT PER PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DI CICLOVIE URBANE (RIS. 335/E) (DI
CUI EURO 51 1 .189,59 AVANZO DI AMM.NE VINCOLATO)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA 111 DIREZIONE ~ VIABIUTA'"METROPOUTANA
- A. CAPPADONIA (INTERIM) - A. CAPPADONIA (INTERIM) .

v '.",,!' ,*'•- ,-

U 7490 0 IMPIEGO DEI FONDI DERIVANTI HALL,', ALIENAZIONE DI
MOBILI ED OGGETTI FUORI USO NONCHÉ1 DI
EVENTUALE VENDITA AREE RELITTI PROPRIETÀ1

PROVINCIALE (RIS. 68/E ) (DI CUI EURO 25.340,000
AVANZO DI AMM.NE VINCOLATO)

II DIREZIONE - SERVIZI FINANZIARI E II DIREZIONE - SERV. PATRIMONIO
TRIBUTAR! -A.M. TRIPODO MOBILIARE E ACQUISTI -S. RICCIARDI

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento \, ENTRATE USCITE > ,

ì?' ;" "-." '
Assestato

0.00.00.00.000 2021

2022

- • •• 2023

Cassa
4.03.10.01.001 2021

2022

2023

Cassa
09,02-1.03,01.02.999 2021

2022

2023

Cassa
09,02-1.03.02.99.999 2021

2022

' '•• 2023

Cassa
12.04-1.04.01.02.999 2021

2022

• • • 2023

Cassa
10,05-2.02.01.09.012 - 2021

2022

, ;•: : 2023

Cassa
01.05-2.02.01.99.099 2021

2022

2023

Cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

22.810.000,00

22.234.850,00

0,00

32.985.466,00
0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

5.978,00
0,00

0,00

0,00

987.822,80
741 .648,26

0,00

0,00

741.648,26
20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

4.702.505,34 ~i ,, 18.766.037,83

0,00 jF
22.810.000,00 k 3.000.000,00

22.234.850,00 F 2.000.000,00 , . _\i" r Ì!'i -

0,00 | , 2.000.000,00 ' ', ! *'-.

47.260.932,00 1 -, 3.000,000.00 '
0,00 ' . '. t -, 5.000,00

o.oo È S; ; _ ^

0,00 f ' ' 5.000,00
0,00 k . 60.422,00

™n&,'ìé$^.^:0,00 3>,, -. >' , ' > , ' . > , ,' ' !;
11.956,00 P* ' ' 60.422,00

0,00 h , 254.500,05

0,00 1P'- ' " ' ' ' , " • ' !

o.oo f "" , '• ;- " ;\5 I ' ' 254,500,05 ,

741.648,26 | . .̂ . ' « ' S11.18S.59

741. 648,26 P* -M '••V" "V"*' 511.189,59"
20.000,00 |k j|tt£t ' 25.340,00

20.000,00 Sir̂ lHVt-'iSv* ̂

20.000,00 ^^^V'y^wî lif;' '" -'

20.000,00 r "' ' " " 25.340,00 '

23.468.562,97

0,00

0,00

0.00

25.810.000,00

24.234.850,00

2.000.000,00

50.260.932,00
5.000,00

0,00

0,00

5.000,00
60.422,00

0,00

0.00

72.378,00
254.500,05

0,00

0,00

3.964.355.00
1.252.837.85

0,00

0,00

1.252.837,85
45.340.00

20.000,00

20.000.00

45.340.00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 2 del 08-03-2021 Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 08-03-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AV. VINCOL. PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3
N, 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617

QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S.

ATTOn, 22 TÌDO 4 DELIBERA CONSIGLIO del 12-03-2020 . - • ,
. , . • • - . ; ; , • • , . , , , > - . . • . , . . - • ' * . • • . • • • . • . - • . , . • . . : •',„ • •

Tipo Variazione • 0 • • • « • • - • • - - . • • ' • • • . • • - • • • • , < • « - . • . • • • • - . . - • > . • „• • . - • ' - • , • • . • -: • ' " • ' .

E/U Capitolo Art. Descrfc.-ont»
Responsabile del capitolo Responsabile dei centro di

incasso/spesa

U 7617 0 TRASFERIMENTO DA PATTO PER LO SVILUPPO DELLA
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA FSC 2014/2020
DELIBERA CIPE N. 26/2016. INTERVENTI A TITOLARITÀ'
(RIS. 322/E) (DI CUI EURO 12.722.953,51 AVANZO DI
AMM.NE VINCOLATO)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA
- A.CAPPADpNIA (INTERIM) - A. CAPPADONIA (INTERIM)

U 7780 0 TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER
FINANZIAMENTO INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI
STRAORDINARI DI MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA
DI PROVINCE E CITTA1 METROPOLITANE (RIS. 321/E) (DI
CUI EURO 4.91 0.753,10 AVANZO DI AMM.NE VINCOLATO)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA Ut DIREZIONE - VÌABJUTA' METROPOLITANA
- A, CAPPADOi-ll \) '- A, CAPPADON1À {INTERIM)

U 7787 0 TRASFERIMENTO MIT PER LA PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITÀ' DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI
INSEDIAMENTI PRIORITARI PER LO SVILUPPO DEL
PAESE, NONCHÉ' PER LA PROJECT REVIEW DELLE
INFRASTRUTTURE GIÀ' FINANZIATE (RIS. 319/E) (DI CUI
EURO 275 899,38 AVANZO AMM.NE VINCOLATO)

III DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA III DIREZIONE - VIABILI? A' METROPOLITANA
- A, CAPPADONIA (JNTERIM) - A. CAPPADONIA (INTERIM)

Cod. Bilancio Anno

10.OS-2.02.01.09.012 2021

2022

'' 2023

Cassa

10.05-2.02.01.09,012 2021

2022

• ' . 2023

Cassa

10.0S-2.02.01.09.012 2021

i . : . 2022

' 2023

Cassa

Iniziale

22.810.000,00

22.234.850,00

0,00

27.538.827,65

4.688.220,84

4.688.220,84

4.688.220,84

7.000.404,11

0,00

0,00

0.00

0,00

Stanziamento j,, ENTRATE "'.

;".]«• , '*' '" •:'''

22.810.000,00 ' ,
J *̂ L

22.234.850.00 €jv>, £ '<"'.'.. ,',\ --J''< ' V'
0.00 ^J,; ; , " '

30.311.004,49 /

4.688.220,84 ;
E,' ,', ,!''/' ^

4.688.220,84 '̂i*',,.'i

4.688.220,84 1 ,|''" _ ! '

11.945.163,47 l'i/

0,00 *

0,00 j£v ; , ; . -J
^ '•'. .- ' ,--%

0,00 | .' • r ',.. f

1.117.100,62 /, '
i

; USCITE , •

16.722.953.51 •

2.000,000,00

2.000.000,00 '

15.722.953,51 .
> 4.910.753,10

(.i ' ^~

• 4,910,753,10

276.899,33 ,

275.899,38

Assestato

38.532.953.51

24.234.850,00

2.000.000,00

46.033.958,00
9.598.973,94

4.688.220,84

4.688.220,84

16.855.916.57

275.899,38

0,00

0,00

1.393.000,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 2 del 08-03-2021 Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione

VARIAZIONE NUMERO 2 DEL 08-03-2021
( Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile )

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AV, VINCOL. PRESUNTO AL 31/12/2020 ART. 187 COMMA 3 QUINQUIES DEL TUEL A SEGUITO D.S.
N. 36 DEL 04/03/2021 ED IMPINGUAMENTO RISORSA 322 E CORRISPETTIVO CAPITOLO DI SPESA 7617 . ;.

ATTOn. 22 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del 12>03-2020

TìiJO Variazione O

E/U Capitolo Art.
Responsabile del capitolo

Descrizione
Responsabile del centro dì

Incasso/spesa

Cod, Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

S A L D I
Anno

2021

2022

2023

Cassa

ENTRATE
21.766.057,8»

2.000.000,00

. 2.000.000,00

' , 3.080.000,00

USCITE
21.766.057,63

2.000.000,00

2.000.000,00

21,766.037,63

Differenza
0,00

0,00

0,00

-18.766.057,63

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA VARIAZIONE 2 del 08-03-2021 Pag.3


